COMMENTARIUM. CAPUT XVIII.

29. Sensati in verbis et ipsi sapienter egerunt ; et intellexerunt veritatem et justitiam, et impluerunt proverbia et iudicia.
 30. Post concupiscentias tuas non eas, et à voluntate tua avertire.
 31. Si prestes anima tue concupiscentias ejus, facit te in gaudium inimicis tuis.
 32. Ne oblecteris in turbis, nec in modicis ; assidua enim est commissio illorum.
 33. Ne fueris mediocris in contentione ex fenore, et est tibi nihil in sacculo ; eris enim invidus vite tuae.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — SIMUL, id est, pariter ; q. d., nullo excepto. Græcè, *Deo est omnis justitia, in eoque solo perfectissima* (1).
 VERS. 4. — ADIUCIET, id est, aggredietur (2).
 VERS. 5. — NON EST MINUERI, etc., q. d. : Ita sunt Dei opera perfecta, ut nihil demiri aut addi possit (3).
 (1) *QUI VIVIT IN ÆTERNUM, CREATV OMNIA SIMIL UNIVERSUM, id est, re nulla excepta.*
 DEUS SOLUS JUSTIFICABITUR, ET MANET INVICTUS BEX IN ÆTERNUM. *Deus solus justificabitur, id est, in omnibus actionibus suis justissimus repperitur. Illud et manet invictus rex in æternum non est in Gracis ; sed Graci multi codices hoc loco habent : Deus solus iustus, et non est alius prater ipsum. Is est qui gubernat mundum manus sua pugillo, et omnia obediunt voluntate cœdat, oportet ut quasi consensu ad primum fervorem revertatur, et quasi novitus inchoet. Siverò mundu illis discernens sancta a profanis. Hoc postremum, ut iudicaret, videtur displicuisse Christianis. Grossus.*
 VERS. 2. — *QUIS SUFFICIT ENARRARE OPERA ILLIUS ?* Scilicet creationis, gubernations, recreations et glorifications, quasi diceret, nullus. Et eodem modo de sequentibus dictur. (Lyranus.)
 (2) *QUIS ADIUCIENS ENARRARE MISERICORDIAM ?* Quantum Dei magnitudinem ac prodigia prædicare quæsas, quis illius misericordiam prædicabit ? quis adjicet evanescere ? Major enim omnibus Dei operibus est misericordia : *Misericordias ejus super omnia opera ejus, Psal. 144, 9.* (Calmet.)
 (3) *NON EST MINUERI, NEQUE ADIUCERE, NEC EST INVENIRE.* Dei magnitudinem ac prodigia prædicare quæsas, quis illius misericordiam prædicabit ? quis adjicet evanescere ? Major enim omnibus Dei operibus est misericordia : *Misericordias ejus super omnia opera ejus, Psal. 144, 9.* (Calmet.)
 (5) *NON EST MINUERI, NEQUE ADIUCERE, NEC EST INVENIRE.* *magnum est magnitudo Dei, utique per se poterat ad prestatum divini operis intelligentiam, tunc incipit. Et cum quievit, tunc velut re comperta, a querendo desisterit : tunc aporabitur, dubitabit, habebit, in priscinam ignorantiam devolvi se sentit.* (Bossuet.)
 (2) *QUID EST HOMO, etc.* Graeca habent : *Et quid homo, et quis usus ejus ? quod bonum ejus ? et quod malum ipsius ?* Statim declarabit quid sit mal in natura hominis, quanta imbecillitas, brevitas ac vanitas vita illius ; deinde quanta ejusdem felicitas benignitate Dei comparata. (Badelius.)
 (5) *NUMERUS DIERUM HOMINUM, etc.* In Graco : *Numerus dierum hominum multi annū ceterum, inconsiderata, aut inopinata, cunctisque omnibus dormitio. Puto mendosi legi ἀπόγειον, pro ἀπόγειον. Incerta, nec cunctam explorata est omnibus moriendo ratio. Esi enim omnibus moriendo est, tempus tamen mortis aut vita nemini est exploratum. Quasi cutta aquæ, etc.* Ad verbum : *Ut gutta aqua à mari, et ut calculus arena, sic mille anni in diebus seculi. Quodam exemplaria legit, pauci anni, sed altera lectio magis placet. Ostendit paucitatem dierum esse in millo anni, si cum aeternitate comparentur. Ad hume sum et superiori declarandum plurimum facit Psal. 90, 4, qui Mosi ascribitur, in quo hi sunt versiculi : Quoniam mille anni in oculis tuis, sicut dies hesterni cum transierit ; et custodia in nocte.* Et postea 10 : *Dies amorum nostrorum quibus vivimus, septuaginta anni ; et si major vigor sit, octoginta anni, et fortudo eorum molestia, quoniam recedit cito et volvamus. Itaque Deum precatur Prophetæ, ut eum in hac brevitate viæ cogitanda et meditanda instituat atque occupet. In quo est præcipuum hominis obiectum, et*

29. Les hommes de bon sens témoignent aussi eux mêmes leur sagesse dans leurs paroles ; (ils ont l'intelligence de la vérité et de la justice,) et ils répondent comme une pluie (les sentences et) les paraboles.

30. Ne nous laissez point aller à vos mauvais désirs, et détournez-vous de votre propre volonté.

31. Si vous contentez votre âme dans ses désirs déréglés, elle vous rendra la joie de vos ennemis.

32. Ne nous plaise point dans les assemblées pleines qu'on s'y expose à beaucoup de péchés.

33. Ne nous réduisez point à la pauvreté, en empruntant à usage, pour contribuer aux frais des fêtes, pendant que vous n'avez rien dans votre bourse, (car vous vous ôtez ainsi à vous-même le moyen de vivre.)

COMMENTARIUM.

VERS. 6. — CONSUMMAYERIT ; q. d. : Cum fecerit pervestigandi finem, tunc poterit incipere. OPERABITUR, id est, operari incipit. Reputet. Græcè, *in certus erit ;* q. d., non plenè assecutus (1).

VERS. 7. — GRATIA. Græcè, utilitas. Et quid, etc. ; q. d. Numquid Deum potest bono suo juvare, aut malo laderre (2) ?

VERS. 8. — IN DIE ÆVI, id est, præ æternitate (3).

VERS. 10. — PRÆSUMPIONEM, id est, temeritatem, seu audaciam. NEQUAM, id est, perniciosa.

ad eo pulchra et perfecta sunt, ut nec homo de defectum, nec excessum inventat, nec eorum decorem et excellentiam comprehendat. In his operibus cum homo consummatus videtur, tunc, ne ab adest virtute cœdat, oportet ut quasi consensu ad primum fervorem revertatur, et quasi novitus inchoet. Siverò mundu illis discernens sancta a profanis. Hoc postremum, ut iudicaret, videtur displicuisse Christianis. Grossus.

Vers. 2. — *SCILICET CREATV OPERA ILLIUS ?* Scilicet creationis, gubernations, recreations et glorifications, quasi diceret, nullus. Et eodem modo de sequentibus dictur. (Corn. à Lap.)

(1) *DEUS SOLUS JUSTIFICABITUR, ET MANET INVICTUS BEX IN ÆTERNUM.* *Deus solus justificabitur, id est, in omnibus actionibus suis justissimus repperitur. Illud et manet invictus rex in æternum non est in Gracis ; sed Graci multi codices hoc loco habent : Deus solus iustus, et non est alius prater ipsum. Is est qui gubernat mundum manus sua pugillo, et omnia obediunt voluntate cœdat, oportet ut quasi consensu ad primum fervorem revertatur, et quasi novitus inchoet. Siverò mundu illis discernens sancta a profanis. Hoc postremum, ut iudicaret, videtur displicuisse Christianis. Grossus.*

Vers. 2. — *QUIS SUFFICIT ENARRARE OPERA ILLIUS ?* Scilicet creationis, gubernations, recreations et glorifications, quasi diceret, nullus. Et eodem modo de sequentibus dictur. (Lyranus.)

(2) *QUIS ADIUCIENS ENARRARE MISERICORDIAM ?* Quantum Dei magnitudinem ac prodigia prædicare quæsas, quis illius misericordiam prædicabit ? quis adjicet evanescere ? Major enim omnibus Dei operibus est misericordia : *Misericordias ejus super omnia opera ejus, Psal. 144, 9.* (Calmet.)

(3) *NON EST MINUERI, NEQUE ADIUCERE, NEC EST INVENIRE.* Dei magnitudinem ac prodigia prædicare quæsas, quis illius misericordiam prædicabit ? quis adjicet evanescere ? Major enim omnibus Dei operibus est misericordia : *Misericordias ejus super omnia opera ejus, Psal. 144, 9.* (Calmet.)

(5) *NON EST MINUERI, NEQUE ADIUCERE, NEC EST INVENIRE.* *magnum est magnitudo Dei, utique per se poterat ad prestatum divini operis intelligentiam, tunc incipit. Et cum quievit, tunc velut re comperta, a querendo desisterit : tunc aporabitur, dubitabit, habebit, in priscinam ignorantiam devolvi se sentit.* (Bossuet.)

(2) *QUID EST HOMO, etc.* Graeca habent : *Et quid homo, et quis usus ejus ? quod bonum ejus ? et quod malum ipsius ?* Statim declarabit quid sit mal in natura hominis, quanta imbecillitas, brevitas ac vanitas vita illius ; deinde quanta ejusdem felicitas benignitate Dei comparata. (Badelius.)

(5) *NUMERUS DIERUM HOMINUM, etc.* In Graco : *Numerus dierum hominum multi annū ceterum, inconsiderata, aut inopinata, cunctisque omnibus dormitio.* Puto mendosi legi ἀπόγειον, pro ἀπόγειον. Incerta, nec cunctam explorata est omnibus moriendo ratio. Esi enim omnibus moriendo est, tempus tamem mortis aut vita nemini est exploratum. Quasi cutta aquæ, etc.

Ad verbum : *Ut gutta aqua à mari, et ut calculus arena, sic mille anni in diebus seculi.* Quodam exemplaria legit, pauci anni, sed altera lectio magis placet.

Ostendit paucitatem dierum esse in millo anni, si cum aeternitate comparentur. Ad hume sum et superiori declarandum plurimum facit Psal. 90, 4, qui Mosi ascribitur, in quo hi sunt versiculi :

Quoniam mille anni in oculis tuis, sicut dies hesterni cum transierit ; et custodia in nocte.

Et postea 10 : *Dies amorum nostrorum quibus vivimus, septuaginta anni ; et si major vigor sit, octoginta anni, et fortudo eorum molestia, quoniam recedit cito et volvamus.*

Itaque Deum precatur Prophetæ, ut eum in hac brevitate viæ cogitanda et meditanda instituat atque occupet. In quo est præcipuum hominis obiectum, et

VERS. 11. — PROPITIATIONEM, scilicet parendo pecatis.

VERS. 12. — PROXIMUM, scilicet unum et alterum. CARINUM, id est, animonem (1).

VERS. 13. — HABET, scilicet Deus.

VERS. 14. — MISERATOR, dicitur. Græcè, miseretur exceptionum disciplinam, et festinuantum ad judicium ejus. Festinant, id est, sunt diligentes. JUDICIS, id est, preceptis, scilicet faciendis.

VERS. 15. — BONIS, scilicet rebus. QUERELAM, id est, reprehensionem. TRISTITIA, id est, molestiam.

VERS. 17. — SUPER, id est, melius quam, UTRAQUE, q. d.: Justi libent et verba bona, et data seu opera.

VERS. 18. — DATUS, id est, donum. INDISCIPLINAT. GRACI, invita. OCULOS, scilicet vel proprios, vel pauperis, scilicet dum expectando.

ut hic dicitur, usus, id est, exercitatio, ut in hac brevi vitâ peregrinantes, illam celestem ac aeternam meditetur. (Biblia Vatalli.)

VERS. 9. — PROPTER HOC, id est, propter imbecillitatem humanam, miseras et sevi brevitatibus, PATIENS EST, Deus scilicet. (Menochius.)

(1) VERS. 8-11. — Le Sage admire la miséricorde de Dieu sur les hommes, et la représente avec des paroles vives et claires. *La vie de l'homme*, dit-il, même la plus longue, n'est, en comparaison de l'éternité de Dieu, qu'une goutte d'eau et qu'un grain de sable à l'égard de toute la mer. Dieu voit devant lui ce point de la vie des hommes comme un néant, et il connaît de la mort des hommes comme un néant, et il connaît de toutes les maléfices presomptives de leur cœur, et le renversement de leur esprit. Et au lieu qu'il semble que cette vie le devrait porter à les maléfices comme n'étaient rien, ou à les détester, comme étant des puures superstices, ainsi qu'il fera un jour en effet si persévérent dans l'endurissement de leur cœur, il les traîne au contraire avec une honte pleine de douleur, et il les invite à la pénitence, et il leur montre la chemin de la pénitence, pour les réorienter de ces routes perdues qui les mènent à la mort. (Sacy.)

MISERICORDIA DOMINI CIRCA PROXIMUM SUM, id est, ad vicinum, propinquum unum vel alterum, saltem ad paucos extenditur. MISERICORDIA AUTEM DEI SUPER OMNEM CARNEM, id est, ad omnem viventem se extendet, doceat et eradicet singulos pro captio suo. (Tirinus.)

CAPUT XIX.

1. Operarius ebriosus non locupletabitur, et qui spernit modica, pauplum decidet.

2. Vinum et mulieres apostatae faciunt sapientes, et arguent sensatos :

3. Et qui se jugit fornicularis, erit nequam ; prudus et vermes hereditabunt illum, et extolleret in exemplum magis, et tolleret de numero anima ejus.

4. Qui credit citio, levis corde est, et minorabitur ; et qui delinquit in animam suam, insuper habebitur.

5. Qui gaudent iniquitate, denotabitur ; et qui odit corripionem, minuetur vita ; et qui odit loquacitatem, extinguit malitiam.

6. Qui peccat in animam suam, poniabitur ; et qui juvendarunt in malitia, denotabitur.

7. Ne ieres verbis nequam et durum, et non minoraberis.

8. Amico et inimico noli narrare sensum tuum ; et si est tibi dilectum, noli denudare.

9. Audiet enim te, et custodi te, et quasi defensus peccatum odiet te, et sic aderit tibi semper.

VERS. 19. — JUDICIUM, scilicet parendo pecatis.

VERS. 20. — MEDICINAM, scilicet præservativum, vel quā possit agrotans curari. INTERROGA, id est, examina.

VERS. 21. — HUMILLA, id est, castiga, scilicet contineuntia, ut Græcè additur. Nempe temperantes leviter agrotant (1).

VERS. 24. — IRE, scilicet Dei. CONSUMMATIONIS, id est, finis, scilicet mundi, vel vita. IN CONVERSIONE FA-CIEL. Græcè, aversionis faciel, scilicet Dei à malis ; vel q. d.: Cuius mutabitur rerum facies.

VERS. 26. — CITATA, id est, subita ; q. d.: Deus citi mutat quæ vult.

VERS. 27. — DELICTORUM, scilicet dum vivit. AR-TENDET, id est, cavebit.

VERS. 28. — ASTUTIS, id est, cautos. CONFESSIO-NES, id est, laudem.

VERS. 29. — IN VERIBUS, jungit cum, egerunt. IMPLO-RARERUNT, Græcè, compulerunt, seu more imbris effulerunt ; q. d.: Proculiter abundant. PROVERBIA, id est, sententias. JUDICIA, id est, vita precepta.

VERS. 30. — VOLUNTATE. Græcè, appetitus.

VERS. 31. — INIMICIS, scilicet demonibus.

VERS. 32. — INMODICIS, id est, superfluis. COM-MISSIO, scilicet peccati. ILLORUM, pro, in illis, vel propter illa.

VERS. 33. — MEDIOCRIUS, pro, vel mediocris ; q. d.: Ne vel mediocriter contendit uti mutuo. SACCELLO, q. d.: Cum non habes unde possis solvere. INVIDUS, q. d.: Inimicus, seu maleficius.

(1) VERS. 25. — ANTE ORATIONEM PREPARA ANIMA-TUM, ET NOL ESSE QASI HOMO QUI TESTIT DEUM. Secundum Catechismum ad Pachchos, cap. de préparatione ante orationem adhibenda, tenet Deum quia, cùm bené orat, malè agit, et cùm loquitur deo, a precibus animus ejus aberrat. An fortè is quoque intelligi potest in oratione tentare Deum, qui hascit de potentia, bonitate, vel certitudine promissionis divine, prout à Jacobo dicitur cap. 4: Postulat autem tu fid mihi hostigas ? (Estius.)

CHAPITRE XIX.

1. L'ouvrier sujet au vin ne deviendra jamais riche ; et celui qui néglige les petites choses tombera dans le pauvre.

2. Le vin et les femmes font tomber les sages mêmes, (et jettent dans l'opprobre les hommes sensés.)

3. Celui qui se joint aux prostituées perdra toute honneur ; il sera la pâture de la pourriture et des vers, (il deviendra un grand exemple, et son ame sera retranchée du rang des vivants.)

4. Celui qui est trop crédule ; est léger de cœur (il en souffrira de la perte,) et il sera de plus consterné par son péché contre son ame.

5. Celui qui aime l'iniquité sera déshonoré ; (celui qui hait les réprimandes en vivra moins,) et celui qui hait le trop parler cèindra le mal.

6. Celui qui péche contre son ame s'en repentira ; et celui qui met sa joie dans sa malice sera déshonoré.

7. Ne rapportez point une parole (maligne et offensante,) et vous n'en souffrirez point de mal.

8. Ne dites (vos pensées) ni à votre ami, ni à votre ennemi ; et si vous avez commis un péché, ne le découvrez point ;

9. Car celui à qui vous le direz, vous écouterà et vous observera, et (faisant semblant d'excuser votre

10. Audisti verbum adversus proximum tuum ? commoratur in te, fidens quoniam non te dirumperit.

11. A facie verbi parturit fatuus, tanquam geminis partus infants.

12. Sagitta infixa memori carnis, sic verbum in corde stulti.

13. Corripe amicum, ne fortè non intellexerit, et dic : Non feci ; aut si fecerit, ne iterum adulat facere.

14. Corripe proximum, ne fortè non dixerit ; et si dixerit, ne fortè iteret.

15. Corripe amicum ; sepè enim fit commissio.

16. Et non omni verbo credas ; est qui habitur lingua, sed non ex animo.

17. Quis est enim qui non deliquerit in lingua sua ? Corripe proximum antequā communieris.

18. Et da locum timori Altissimi, quia omnis sapientia timor Dei, et in illa timore Deum, et in omni sapientia dispositio legis.

19. Et non est sapientia, néquitia disciplina ; et non est cogitatio peccatorum prudentia.

20. Est néquitia, et in ipsa excedit ; et est insipiens, qui minuitur sapientia.

21. Melior est homo qui minuitur sapientia, et deficiens sensu in timore, quam qui abundat sensu, et transgreditur legem Altissimi.

22. Est solertia certa, et ipsa liqua ;

23. Et est qui emitit verbum certum enarrans veritatem. Est qui nequerit humilitate se, et interiora ejus plena sunt dolo ;

24. Et est qui se nimum submittit a multa humiliata ; et est qui inclinet faciem suam, et flingit se non videre quod ignoramus est ;

25. Et si ab imbecillitate virum vetetur peccare, si invenerit tempus malicieendi, male faciet.

26. Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognoscitur sensatus.

27. Amictus corporis, et risus dentium, et ingressus homini emuntia de illo.

28. Est corruptio mendax in ira contumeliosi ; et est judicium, quod non probatur esse bonum ; et est tacens, et ipse est prudens.

COMMENTARIUM.

seclit aliorum. NUMERO, scilicet sanctorum, vel viventium (1).

VERS. 4. — MINORABITUR, scilicet sapientia, vel fama. INSUPER HABEBIT, id est, pejus habebit, scilicet in die (2).

(1) Et qui se JUNGIT FORNICARIIS. Nam per fornicationem trahitur ad alia noxiora, sicut Salomon filii tractus per mulieres ad sequenda idolæ. 5 Reg. 11. PETREO ET VERMES HEREDITABENT ILLUM, post mortem ; ET EXOLLERETUR, id est, extra consortium honorum tolleretur, IN EXEMPLUM MARIUS, id est, ad terrendum non solum inobores, sed etiam maiores ; et TOLLETUR DE NUMERO electorum ANIMA EJUS, rapta a deinceps. (Tirinus.)

(2) MINORABITUR, iniuste tam sapientia, tam existimatione apud alios, nam levis habebitur et imprudens.

Qui DELINQUIT IN ANIMAM SUAM, qui peccat contra

fame, et il vous haïra ; et il sera toujours prêt à vous nuire.

10. Avez-vous entendu une parole (contre votre prochain ?) faites-la mourir en vous, et assurez-vous qu'elle ne vous fera point crêver.

11. L'insense se presse d'enfanter une parole qu'il entend, comme une femme qui est en travail.

12. La parole entendue est dans le cœur de l'in-sense comme une lièche qui perce la cuisse.

13. Reprenez votre ami, de peur (qu'il n'ait point su ce qu'on disait de lui,) et qu'il ne vous dise : Je ne l'ai point fait, ou s'il l'a fait, afin qu'il ne le fasse plus.

14. Reprenez votre ami sur ce qu'en. Faccuse d'avoir dit, parce que peut-être il ne l'a point dit ; ou s'il l'a dit, afin qu'il ne le dise plus.

15. Reprenez votre ami, parce qu'il fait souvent de bons rapports.

16. Et ne croyez pas tout ce qui se dit : tel péché (de la langue,) qui ne pèche point du cœur.

17. Car qui est celui qui ne pèche point de la langue ? Reprenez votre ami avec douceur, avant d'user de paroles rudes ;

18. Et donnez lieu à la crainte du Très-Haut, car toute la sagesse consiste à craindre Dieu ; c'est elle qui apprend à craindre Dieu ; et elle s'applique tout entière à executer ses lois.

19. L'art de faire le mal avec adresse n'est pas sageesse ; et la conduite des méchants n'est point prudence.

20. Il y a une malice ingénue qui est exécable ; et il y a une stupidité qui n'est qu'un défaut de sagesse.

21. Un homme (qui a peu de sagesse, et) qui manque de sens, mais qui a la crainte de Dieu, vaut mieux que celui qui a un grand sens, et qui viole la loi (du Très-Haut.)

22. Il y a une adresse qui ne manque point son coup ; mais elle est injuste ;

23. Et il y a en qui parlent franchement, et qui ne disent que la vérité. Tel s'humile malicieusement, dont le fond du cœur est plein de tromperie ;

24. (Tel se soumet jusqu'à l'excès, avec une profonde humiliation,) et tel baisse le visage, et fait semblant de n'avoir pas vu ce qui est secret.

25. Mais si sa faiblesse l'empêche de pécher, il ne laissera pas de faire le mal, lorsqu'il en aura l'occasion.

26. On connaît une personne à la vue, et on disterne à l'air du visage l'homme de bon sens.

27. Le vêtement du corps, le ris des dents et la démarche de l'homme sont reconnaissables quel il est.

28. Il y a une fausse réprehension (qui naît de la colère d'un homme insolent ; et il y a un jugement qui se trouve n'être pas juste,) mais tel se fait, qui le fait par prudence.

VERS. 5. — D^NON TABITUR, id est, vituperabitur. VITA, scilicet spirituali, vel etiam corporali (1).

VERS. 7. — ITERES, etc., q. d.: Ne referas alii detractionem auditam. MINORAEANS, id est, detrimentum patiens (2).

VERS. 8. — AMICO ET INIMICO, id est, cuius passim. SENSEM TUM, id est, quid de aliis sentias. TIBI DELICTUM, id est, conira te ab aliquo peccatum, vel coram te (3).

VERS. 9. — AUDIET, scilicet ille. TE, scilicet dixisse. CUSTODIET, id est, observabit. DEFENDENS, id est, ulciscens. Sic, scilicet cum odio (4).

VERS. 11. — AFACIE VERBO, id est, ubi aliquid audiri. PARTURIT, id est, ad efferendum impellitur disiderio. seipsum, et animam suam, quam leviter decipi permitit, et multorum pericula expoedit. INSEPER HARPIA. Homo nihil habebit, qui frustra sit et quasi supernumerarius, telluris inutile pondus, juxta illum Horatianum:

Nos numerus sumus, et fruges consumere nati.
In l. suis personæ, ff. de religi, et sum. fun., insuper habere accipitut pro contumere. In Graeco tantum est *exsanguis, peccatis.* (Menochius.)

(1) Quid GAUDET INQUITUT, etc. In Graeco: *Qui electator mala habitudine, condamnabitur; qui autem voluptatis obicit, coronat vitam suam.* Huiusmodi autem virose consuetudinis ac vituperabilis delectatio opponitur laudabilis temperanza et moderationi que voluptatis resistit. Supra locutus est de obrioso voluptuariorum hominibus, qui cupiditatis suis corrumptuntur. *Cornara vitam accipitut pro ornare,* id quod verbo *condemnari* opponitur. (Badius.)

VERS. 6. — QUI PECCAT IN ANIAM SUAM, PONENTEBIT; ET QUI JUCUNCIATOR IN MALITIA, DENOTABITER. Hoc est, notam infamie et censuram judicij subiicit, id est, condemnabitur, ut paulo ante dixi.

Huius ergo sunt tres peccati vermes, qui illi quasi pomo vetio inauspicant, poniuntur, infamia, condemnatio. Idem penè dicit hic quod versus precedet: unde his versus in Graeco et Syro jam deest. Nota rō gaudet et jucundatur. Justi enim aliquando ex fragilitate peccant, sed illici dolent, genuint, suspirant; at vero improbi et reprobri peccant ex malitia; in eaque velut sues in luto voluntur et jucundantur, id eoque condemnabuntur. Magna ergo prognosticum sue reprobationis et damnationis futura fabet, qui in suo scelere gaudet. (Corn. a Lap.)

(2) Ne rapportes point une parole maligne et offensante, et vous n'en souffrirez point de mal. Cette parole est une suite de celle qui précéde. Pour ne vous point repenter d'avoir été trop crédule aux paroles malignes que l'on aura dites devant vous contre le prochain, étonnez-les aussitôt dans vous, et ne parlez à personne. Ainsi vous n'en souffrirez point de mal, et vous serez juste envers votre prochain, en ne rapportant point des choses qui seraient injurieuses à son honneur, et charitables envers vous-mêmes, et ne vous exposerez point à vous rendre complice de la malitie d'autrui. (Sacy.)

(3) AMICO ET INIMICO NOLI NARRARE SENSEM TUM. In Graeco: *Sive amico sive inimico noli narrare vitas alienas, nempe animo alios infamandi.* In Sextiā non recte deest, *vitas alienas.* (Sacy.)

ET SI EST TIBI DILECTUM NOLI SCUPERARE. In hoc preceptum peccabant illi Romæ, de quibus Juvenalis:

*Quis nunc diligatur, nisi concus, et cui ferrens
Estut occulis anima, semperque tacendis?
Nil tibi se debere putat, nil conferset unquam
Participem qui te secreti fecit, iustissi? (Grotius.)*

(4) AUDIUVISTI VERBUM, etc. Alii: Si quid adversus alterum audiueris, id una tecum moriar, neu metue ne te rumpat. Numquid enuntiatio: ne enim tibi taucuisse nocebit, ut noceret venenum nisi evomeret.

(Castalio.)

VERS. 12. — SIC VERBUM, scilicet vult excutere dicendo (4).

VERS. 13. — NON INTELLEXERIT, id est, putet non esse peccatum.

VERS. 14. — NON FECI, scilicet quidquam mali. Si FECERIT, scilicet sciens malum esse.

VERS. 14. — NON DIXERIT, scilicet quod illum putasse dixisse.

VERS. 15. — COMMISSIO, scilicet deficit, nisi quis corripiat (2).

VERS. 18.—OMNIS, id est, perfecta. In ILLA, scilicet docet DISPOSITIO. GRÆC, factio, id est, impletio.

VERS. 19. — NEQUITIA, id est, male agendi. DISCIPINA, id est, scientia (5).

VERS. 20. — NEQUITIA. Complut, nequitia prudenter, id est, astutiae, vel, q. d., etiam in viris prudenteribus.

VERS. 22. — CERTA, id est, recta ducens in finem aliquem.

VERS. 24. — A MULTA, id est, ex multa. Quid ignoratur est, q. d., atque ita celat, quasi ignoratur.

VERS. 25. — ET SI, pro, et est qui si.

VERS. 27. — INGRESSUS, id est, incessus.

VERS. 28. — MENDAX, id est, frustanea. JUDICUM, etc., q. d., multi errant indicando (4).

(1) FEMORI CARNIS, id est, carne; aut carnis, id est, hominis, sicut ibi: *Quid faciat miti caro?* Quod alibi legitur: *Quid faciat miti homo?* SIC VEREUM, etc. Hoc vult dicere: Ut homo, quando sagittans femorū habet infixum, dolore cruciatur, ita stultus cruciatur quādūdū auditus sermonem apud se contineat, nec eum exprimit et in altera sinu effundere potest. (Druus.)

(2) VERS. 17. — CORRIPE PROXIMUM, etc. Graeca ad verbum: *Bedargue proximum tuum, priusquam commines, et locum da legi Alfeissim existens sine ira, aut factus.* Homines hæsi offensique à proximis solent ira inflammati, vindictantemque injurie committunt. Est enim ira ulciscendi doloris capitula, queacerbitatione ac comminatione declaratur. Huiusmodi acerbitatem iniquitatem à nobis Sapiens vult abesse, eumque mansuetitudinem se leniorum in admonendo ad redargendum adhibet, in qua Deo omnem vindictam relinquamus. Itaque nō huiusmodi injurias, qui nos offendunt, amici sunt admonendi, aut eum graviter sine ira obligant, non acerbè minis perterrendi. (Biblio Vatabili.)

(3) ET NON EST SAPIENTIA. Docet uti veram, ita falsam esse sapientiam que doceat perverse agere, et consilium malorum adhibeat; quod etiam ad incrationem facit, ad quam necessaria est veri ac falsi discrimen. COGITATIO, cogitatio; consilium, Graecæ.

(4) EST CORREPTIO MENDAX IN IRA CONTUMELIOSI (que ex ira nascitur); ET EST JUDICUM, QUOD NON PROBATOR ESSERE BONUM; ET EST TACENS, ET IPSE EST PEUDESS. Juge haec cum superioribus. Plurimum exterioris habitus index animi est, et mentis speculum; at hæc regula exceptione non caret. Interdum quis ex oris habitu temere damnatur. Hic silet, atque hebet videtur, cum prudentia causa sitest. Quoniam certa et absoluta sententia ex oris specie ferenda non est. Graecus fert: *Est quedam castigatio non tempistica;* et est qui silet, idemque prudens est. Suum esse debet castigandi ac silendi tempus. Importuna castigatio plurimum malas habet appendices; atque interdum prudenter est, tacere. His verbis claudit ea qua bucusque disputavit de castigandi fratris officio, monitisque, quibus amici coercenti sunt. Prioris duo sequentis capituli versiculi ex eodem argumento sunt. (Calmet.)

CAPUT XX.

CHAPITRE XX.

1. Combien ne vaut-il pas mieux reprendre un homme, et lui donner lieu par là d'avouer sa faute, que de garder sa colère contre lui?

2. Celui qui viola la justice par un jugement (injuste),

3. Est comme l'eunuque qui veut faire violence à une jeune vierge.

4. (Que c'est un grand bien, lorsqu'on est repris, de témoigner son repentir ! puisque vous évitez ainsi le pêche volontaire.)

5. Il y en a qui se taisent, et qui sont reconnus pour sages; et il y en a qui se rendent odieux par leur intempérance dans les paroles.

6. Il y en a qui se taisent, parce qu'ils n'ont pas assez de sens pour parler; et il y en a d'autres qui se taisent, parce qu'ils discerment quand il est temps de parler.